ACTA DE ADMISION; DE EVALUACION Y CALIFICACION; Y, OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

NUMERO DE ACTA |ACTA N° 011-2024-INEI-CS-AS N° 003-2024-INEI-2

SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En, JesUs Maria, a los diez (10) dias del mes de julio del afio 2024, en el local del Instituto Nacional de Estadistica e Informética a las
09:30 horas, se reunieron los miembros del comité de selecciéon designados mediante Resolucion Directoral N° 049-2024-INEI/OTA,
encargado de la preparacion, conduccién y realizacion del procedimiento de seleccion de ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-
2024-INEI-2, SEGUNDA CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION DE SERVICIO DE SEGURIDAD DE
RED INFORMATICA (SEGURIDAD PERIMETRAL) PARA EL INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA E INFORMATICA — INEI, a
fin de proceder a la Evaluacion y calificacion y Otorgamiento de la Buena Pro de la oferta presentada.

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la presencia de los siguientes miembros:

Sceident AMILCAR MARCELINO Titular| X D el OFICINA EJECUTIVA DE ABASTECIMIENTO Y
residente CANCHO RIOS B ependencia: seRvICIOS
Pri Kilermb BILL FRAY OLORTEGUI Titular| X D Ry OFICINA EJECUTIVA DE ABASTECIMIENTO Y
rimer Miembro CAPILLO Euplente ependencia: |seRVICIOS
} JORGE LUIS SANCHEZ Titular] X - OFICINA TECNICA DE INFORMATICA
Segundo Miembro Dependencia:
ALIAGA Suplente

SOBRE EL ACUERDO DE ADMISION DE OFERTAS; EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS; Y, OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO

El presidente del Comité de Seleccion informa al Colegiado que mediante OFICIO N° 000755-2024-INEI/OTIN de fecha 09 de julio del
2024, el area usuaria procedidio a realizar la validacion de la informacion técnica contenida en la oferta, correspondiente a las bases
de la Adjudicacion Simplificada N° 003-2024-INEI-2, Segunda Convocatoria, la cual fue solicitada por este Comité mediante OFICIO N°
004-2024-INEI/CS-AS-003-2024-INEI-2 del fecha 05 de julio del 2024.

Asimismo, los miembros del Comité de Seleccion indican que han verificado la Unica oferta presentada, que corresponde al postor
BIGSECURE S.A.C., con fecha 02 de julio del 2024, a través del SEACE.

Se precisa que el Comité de Seleccién, procedié con la verificacion del cumplimiento de la documentacion de presentacion obligatoria
para la admision de las ofertas, sefialada en el numeral 2.2.1.1 del Capitulo Il de la Seccion Especifica de las Bases Integradas, segtn
cuadro de admision de ofertas adjunto a la presente acta, siendo el resultado el siguiente:

RUC/Cédigo Nombre o Razén Social Observaciones
20600981430 BIGSECURE S.A.C. ADMITIDA.

En tal sentido, se procedi6 a la evaluacion de ofertas, segun el cuadro de evaluacién de ofertas adjunto a la presente acta, donde se
determind el siguiente orden de prelacion:

Orden de
Prelaciéon para
evaluar Requisitos Bonificacion
de Calificacion POSTORES Precio de la Oferta |5% por MYPE Puntaje
10 BIGSECURE S.A.C. 360,000.00 5.00 105.00

Asimismo, se verifico que el postor BIGSECURE S.A.C. cumple con los requisitos de calificacion establecidos en el numeral 3.2 del
Capitulo Ill de la Seccién Especifica de las Bases Integradas, segun el cuadro de requisitos de calificaciéon de ofertas, adjunto a la
presente acta, obteniéndose el siguiente resultado:

RUC/Cédigo Nombre o Razén Social Observaciones
20600981430 BIGSECURE S.A.C. CALIFICADA
De acuerdo con el resultado de la calificacion de ofertas, el postor ganador de la buena pro es:
item Nombre o razén social del postor ganador Monto adjudicado
1 BIGSECURE S.A.C. 360,000.00

Por lo que, en total libertad y conocimiento, se acuerda por unanimidad otorgar la buena pro al postor BIGSECURE S.A.C. por un
precio total de S/ 360,000.00 (trescientos sesenta mil con 00/100 soles).
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ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2024-INEI -2, SEGUNDA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE SERVICIO DE SEGURIDAD DE RED INFORMATICA (SEGURIDAD PERIMETRAL) PARA EL INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA E
INFORMATICA - INEI

ADMISION DE OFERTAS POSTORES PRESENTADOS
2.2.1.Documentacién de presentacién obligatoria BIGSECURE S.A.C.
2.2.1.1.Documentos para la admisién de la oferta 20600981430

a) Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE

b) Documento que acredite la representacién de quien suscribe la oferta.

En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apederado o mandatario
designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento analogo, o del certificado de vigencia de
poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, segun corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la
promesa de consorcio, segun corresponda.

Advertencia CUMPLE

De acuerdo con el articulo 4 del Decreto Legislativo N* 1246, las Entidades estan prohibidas de exigir a los administrados o
usuarios la informacién que puedan obtener directamente mediante la interoperabilidad a que se refieren los articulos 2 y 3 de
dicho Decreto Legislativo. En esa medida, si la Entidad es usuaria de la Plataforma de Interoperabilidad del Estado — PIDE[1] y
siempre que el servicio web se encuentre activo en el Catalogo de Servicios de dicha plataforma, no correspondera exigir el
certificado de vigencia de poder y/o documento nacional de identidad.

c) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) CUMPLE

d) Declaracion jurada de cumplimiento de los Terminos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo Ill de la CUMPLE
presente seccion. (Anexo N° 3)

e) El postor debe ser distribuidor y/o representante autorizado y/o PARTNER de la marca de los equipos que serviran para
brindar el SERVICIO DE SEGURIDAD DE RED INFORMATICA (SEGURIDAD PERIMETRAL), para ello debera adjuntar en la CUMPLE
presentacién de su propuesta una carta del fabricante haciendo referencia a su nivel de partnershipe un afio de fabricacién en
el mercado internacional hasta la fecha que se otorgue la buena pro en su propuesta.

f) Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio. (Anexo N° 4)[2] CUMPLE

g) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante
comun, el domicilio comun y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio asi como el NO APLICA
porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)

h) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6. CUMPLE

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios
pueden ser expresados con mas de dos (2) decimales.

i) Los equipos no deben estar en etapa de EOL (Fin de la vida atil) ni EOS (Fin de venta), los equipos propuestos por el
contratista deberan ser de primer uso y con afio de fabricacién como minimo del 2023, el cual se debera sustentarse con carta
emitida por el fabricante en el momento de la presentacién de ofertas

CUMPLE

j) El postor debera contar con un Network and Security Operation Center (NSOC) el cual debera operar 24x7 y estar instalado
en Peru que brinde soporte a la solucién implementada. No debera haber limite en la cantidad de tickets que pueda abrir al CUMPLE
postor, los cuales deben poder ser abiertos mediante llamada telefénica a un nimero fijo de Per( o a una casilla de correo
electrénico, el cual debera ser sustentado con una Declaracién Jurada al momento de la presentacién de la oferta.s

RESULTADO ADMITIDA

Para mayor informacion de las Entidades usuarias y del Catédlogo de Servicios de la Plataforma de Interoperabilidad del Estado ~ PIDE ingresar

al siguiente enlace https://www.gobiernodigital.gob. pe/interoperabilidad/

En caso de considerar como factor de evaluacion la mejora del plazo de prestacion de servicio, el plazo ofertado en dicho anexo servird también
para acreditar este factor.
| Importante

E! organo encargado de las contrataciones o el comité de seleccion segun corresponda, verifica la presentacion de los documentos requendas
| De no cump.'rr con .'c requenda .'a oferfa se ¢ consudera no admftlda

m— e e e re———— ..»mi

JORGE LUIS SANCHEZ ALIAGA
Segundo Miembro Titular del Comité

Presidente Titular del Comité




ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2024-INEI -2, SEGUNDA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE SERVICIO DE SEGURIDAD DE RED INFORMATICA (SEGURIDAD PERIMETRAL) PARA EL INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA E INFORMATICA - INEI

FACTORES DE EVALUACION :
VALOR ESTIMADO :

PRECIO
$/.412,000.00

EVALUACION DE LAS OFERTAS

DOCUMENTOS DE
TR FACTOR DE EVALUACION (100 Puntos)
Orden de %
Precio Oferta Puntaje Prelacion B oecto
N° POSTORES % Puntaje Maximo Bonificac Total para evaluar P
Presentacion de : e T 5 al Valor
Precio de la (100 Puntos) g ion 5% | Obtenido | Requisitos de ‘
Documentos Resultado of Puntaje = Estimado
Obligatorios erta por Calificacion
Anexo 06 MYPE
Pi = (Om x PMP)/(Oi)
1 BIGSECURE S.A.C. Cumple Admitido 360,000.00 100.00 100.00 5.00 105.00 1° 87.38%
"

AMILCAR MARCELINO CANCHO RIOS JORGE LUIS ﬁNCHEZ ALIAGA

/Presidente Titular del Comité Segundo Miembro Titular del Comité



ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2024-INE| -2, SEGUNDA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE SERVICIO DE SEGURIDAD DE RED INFORMATICA (SEGURIDAD PERIMETRAL) PARA EL INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAE

INFORMATICA - INEI

1°

:

CUMPLE (SI/ NO)

CAPACIDAD TECNICA Y PROFES

B.3

o

marca ofertada.
Acreditacién para todos los perfiles:

Los certificados solicitados deberan presentarse con copia simple como requisito para la presentacion de ofertas, las
certificaciones deberan ser presentadas en idioma castellano o, en su defecto, acompafiado de traduccién simple con la
indicacion y suscripcion de quien oficie de traductor debidamente identificado.

En caso de presentar certificados oficiales, no sera necesario que contenga las horas ya que la mayoria de los certificados
internacionales no indican las horas.

; CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
B.3.1 |FORMACION ACADEMICA
Requisitos:
a) UN (01) JEFE DE PROYECTO:
Funciones: Encargado de realizar las coordinaciones con el personal de la Institucion, implementacién y supervisién del
servicio.
v Ingeniero en Telecomunicaciones o Electronico o Sistemas, titulado, colegiado y habilitado. CUMPLE
b) UN (01) JEFE TECNICO - ESPECIALISTA EN SEGURIDAD INFORMATICA:
Funciones: Encargado de planificar, dirigir y supervisar al Técnico Especialista en Redes y Seguridad, al servicio de
Soporte Técnico, quedando a cargo de la operacion del mismo y de sus recursos humanos, disefar, medir y monitorizar
periodicamente métricas de calidad del servicio de instalacién y de soporte técnico, definir y velar por el cumplimiento de las
politicas y estandares segun los alineamientos indicados por la entidad.
v Ingeniero en Electrénica o Redes o Telecomunicaciones, titulado, colegiado y habilitado. CUMPLE
c) DOS (02) TECNICO ESPECIALISTA EN REDES Y SEGURIDAD:
Funciones: Encargados de la configuracién de caracteristicas de capa 2, capa 3 y politicas de seguridad de la solucién,
migracion de configuracion existente, conexién a nivel de puertos y enlaces de red hacia infraestructura existente,
realizacion de pruebas de conectividad y correcto funcionamiento, elaboracién de informe de instalacion.
v Debera contar como minimo el grado de Bachiller en Electronica o Redes o Telecomunicaciones o Ingenieria de CUMPLE
Sistemas o Ingenieria de Sistemas y Computacion.
d) CUATRO (04) EQUIPO DE ESPECIALISTAS DE SOPORTE NSOC
Funciones: Encargados de brindar el Soporte Técnico y Monitoreo especializado a la solucién ofertada, apertura,
atencion y seguimiento de los casos de soporte, asi como del escalamiento de tickets de soporte con el fabricante,
elaboracién de informes de gestion del servicio/atenciones/incidencias/cambios.
v Debera contar como minimo el grado de Bachiller en Electrnica o Redes o Telecomunicaciones o Ingenieria de
g i : : CUMPLE
Sistemas o Ingenieria de Sistemas y Computacion.
Acreditacién para todos los perfiles
El titulo profesional sera verificado por el comité de seleccion, seguin corresponda, en el Registro Nacional de Grados y
Titulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de Educacién superior Universitaria — SUNEDU a
través del siguiente link: https: //enlinea.sunedu.gob.pe o el Registro Nacional de Certificaciones, Grados y Titulos a cargo
del Ministerio de Educacion a través del siguiente link: http://www.titulosinstitutos.pe/, segun corresponda. En caso el Titulo
profesional requeride no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia simple del diploma
respectivo a fin de acreditar la formacion académica requerida.
B.3.2 |CAPACITACION
Requisitos:
a) JEFE DE PROYECTO:
v Debera contar con certificacion Project Management Professional (PMP) vigente o Diplomado en Direccion de CUMPLE
Proyectos.
v Debera contar con certificacion en fundamentos ITIL.
v Contar con Certificacion en metodologias SCRUM y/o certificado profesional en SCRUM.
b) JEFE TECNICO - ESPECIALISTA EN SEGURIDAD INFORMATICA:
v Debera contar como con certificacién en Seguridad de red de la marca que forman parte de su oferta. CUMPLE
’( v Debera contar con certificacién técnica oficial en Fundamentos de ciberseguridad. CUMPLE
¢) TECNICO ESPECIALISTA EN REDES Y SEGURIDAD
v Debera contar con certificacion profesional en configuracién, implementacién y gestién de soluciones de seguridad
E i CUMPLE
perimetral emitida por la marca ofertada.
v Debera contar con certificacion técnica de Arquitecto de Seguridad de Red, de la marca que forma parte de su oferta. CUMPLE
d) EQUIPO DE ESPECIALISTAS DE SOPORTE NSOC
+/ Debera contar con una certificacién en configuracién y gestion de soluciones de seguridad perimetral emitida por la CUMPLE

B.4

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
Requisitos:

Pagina 1




ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2024-INE| -2, SEGUNDA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE SERVICIO DE SEGURIDAD DE RED INFORMATICA (SEGURIDAD PERIMETRAL) PARA EL INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA E
INFORMATICA - INEI .

POSTOR(ES).

BIGSECURE S.A.C.

- i ORDEN DE PRELACION

10

a) JEFE DE PROYECTO

v Deberd confar con experiencia minima de cinco (05) afos como jefe o Supervisor de Proyectos, relacionades a servicios
da infraestructura de red y seguridad den data centers, habiendo laborado en Gestién de Proyectos Tl y/o jefe de Proyectos
y/o proyectos de seguridad informatica.

b} JEFE TECNICO - ESPECIALISTA EN SEGURIDAD INFORMATICA

v Debera contar con experiancia minima de cinco (05) afios como profesional en supervisién e implementacién de
proyectos de seguridad informéatica y/o ciberseguridad y/o Analista de Redes y Seguridad; asi como debera acreditar
experiencia y conocimiento de configuracion y administracion de equipos de seguridad perimetral y a nivel de servicios.

¢) TECNICO ESPECIALISTAS EN REDES Y SEGURIDAD

v Debera contar con experiancia minima de tres (03} afios como profesional especializado en seguridad infermatica vio
ciberseguridad y/o Analista de Redes y Seguridad; asi come deberé acreditar experiencia y conocimianto de configuracidn y
administracion de equipos de seguridad perimetral y a nivel de servicios.

d) EQUIPO DE ESPECIALISTAS DE SOPORTE NSOC

v Debera contar con experiencia minima de dos (02) afios como profesional en configuracién, implementacidn y gestién de
soluciones de seguridad perimetral; asi como debera acreditar experiencia y conocimiento de configuracién y administragion
de equipos de seguridad perimetral y a nivel de servicios.

Acreditacion para todos los perfitas:

La experiencia del personal clave se acreditara con cualquiera de los siguientes documentos: (i) Copia simple de contralos
y su respectiva conformidad o {ii) constancias o {ili) Certificados o {iv) cualquier otra documentacidn que, de manera
fehaciente demuastre la experiencia del personal propuesto. El cual deberdn ser presentadas en idioma castellanc o, en su
defecto, acompafiado de traduccidn simple con la indicacidn y suscripcién de quien oficie de fraductor debidamante
identificado.

CUMPLE (517 NO)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

a_

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulade equivalente a s/. 385,000.00 (Trescientos ochenta y cinco Mil con
007100 Soles), por la contratacidn de servicios iguales o similares al objeto de la cenvocatoria, durante [os ocho (8) afios
anteriores a [a fecha de |a presentacitn de ofertas que se computaran desde fa fecha de la confermidad 0 emisidn del
comprobante de pago, segln correspenda.

En el caso de postores que declaren en el anexo No. 1 tener la condicién de micro y pequefia empresa se acradita un a
experiencia en s/ 32,000.00 (treinta y dos mil con 00/100 soles) per la venta de serviclos iguales y simitares al chjeto de la
convocatcria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la presentacién de ofertas que se computaran desde la
fecha de la conformidad o emisisn del comprobante de pago, segun corresponda,

En el caso de conserclo, todos los integrantes deberan contar con la condicién de micro y pequefia empresa.

Se consideran serviclos similares, a los servicios de Renovacién de licencias informaticas, ventas de licencias Informéticas,
ventas de soluciones informaticas.

Experiencia en la venta y/o implementacidn de equipos de seguridad perimetral tales como: Firewall, Firewall Perimetral y
Firewall de Aplicacicnes Web (WAF), y Antivirus.

Acredifacidn:

La experiencia del postor en |a especialidad se acreditard con copia simple de (i) contratos u érdenes de servicios, y su
respectiva conformidad o constancia de prestacian; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental y
fehacienternente, con voucher de depdsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitide
par Entidad del sistama financiero que acredite el abono c-mediante cancelacién en el mismo comprobante de pag0 10,
cerrespondientes a un maxime de veinte (20) contrataciones.

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratacion, se debe acreditar que
corresponden a dicha contratacién; delo contrario, se asumira que los comprobantes acreditan contrataciones
independientes, en cuyo caso solo se considerard, para la evaluacidn, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en
el Anexo N° 8 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad

En el caso de servicios de ejecucidn periddica o continuada, solo se considera como experiencia la parte del contrato que
haya sido ejecutada durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de presentacitn de ofertas, debiendo adjuntarse copia
de las conformidades correspondientes a tal parte o los respectivos comprebantes de pago cancelados.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato
de consorcio dal cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumid en el contrato
presentado; de lo contrario, no se computara la experiencia proveniente de dicho contrato.

Asimismo, cuando se presentan contratos derivados de protesos de seleccion convocados antes del 20.08.2012, la
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ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2024-INEI -2, SEGUNDA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE SERVICIO DE SEGURIDAD DE RED INFORMATICA (SEGURIDAD PERIMETRAL) PARA EL INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA E
INFORMATICA - INEI

o o
~ ORDEN DE PRE!
el e L . . o
Si el titular de la experiencia no es el pOStCr, Consignar si dicha experiencia COrreSpOnde a la matriz en caso que el postor

sea sucursal, o fue transmitida por reorganizacién societaria, debiendo acompanar la documentacién sustentatoria
correspondiente.

~ POSTOR(ES)  BIGSECURE SAC..
T g

CUMPLE (S1/NO)

Si el postor acredita experiencia de otra persona juridica como consecuencia de una reorganizacion societaria, debe
presentar adicionalmente el Anexo N° 9.

Cuando en los contratos, érdenes de servicios o comprobantes de pago el monto facturado se encuentre expresado en
moneda extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicado por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP
correspondiente a la fecha de suscripcién del contrate, de emisién de la orden de servicios o de cancelacion del
comprobante de pago, segun corresponda.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo N° 8 referido a la Experiencia del Postor en la
Especialidad.
Importante

En el caso de consorcios, solo se considera la experiencia de aquellos integrantes que se hayan comprometido,

segun la promesa de consorcio, a ejecutar el objeto materia de la convocatoria, conforme a la Directiva “Participacion de
Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado”.

RESULTADO CALIFICADA
' Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:

“... el solo selfo de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado como una
acreditacion que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Admitir ello equivaldria a considerar como vélida la sola
declaracion del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido cancelado”

(..

“Situacién diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o “pagado’] supuesto en
el cual si se contaria con la declaracién de un tercero que brinde certeza, ante la cual debiera reconocerse la validez de la experiencia”.

f“& i

|l FAY 0] Ul CAPILLO JORGE LUIS SANCHEZ ALIAGA
il

‘I g.‘,: ® Titular del Comité

2,

Segundo Miembro Titular del Comité

ARCELINO CANCHO RIOS
Presidente Titular del Comité
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